
LIELRĪGAS REĢIONĀLĀ VIDES PĀRVALDE 

Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67084278, fakss 67084244, e-pasts: lielriga@lielriga.vvd.gov.lv, www.vvd.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ATĻAUJA B KATEGORIJAS PIESĀRŅOJOŠAI DARBĪBAI 

Nr. RI17IB0043 

 

Komersanta nosaukums: SIA „DARO un CO” 
Juridiskā adrese: Baltā iela 27, Rīga, LV-1055 

Vienotais reģistrācijas numurs: 40103199623 

Reģistrācijas datums Uzņēmumu reģistrā: 05.11.2008. 

Reģistrācijas datums Komercreģistrā: 05.11.2008. 

Iekārta, operators: Sadzīvē radušos metāla atkritumu, bīstamo atkritumu pieņemšanas, 

šķirošanas, īslaicīgas uzglabāšanas vieta, SIA „DARO un Co” 

Adrese: Spilves iela 6, Rīga 

Tālruņa numurs: 25808724 

Elektroniskā pasta adrese: daro-sia@inbox.lv 

Teritorijas kods: 010000 

 

Paredzētās piesārņojošās darbības veids atbilstoši Ministru kabineta 2010. gada 30. novembra 

noteikumu Nr.1082 „Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošas darbības un 

izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai” 1. pielikuma: 

5. punkta 5.10.apakšpunktam - iekārtas sadzīves atkritumu šķirošanai vai īslaicīgai 

uzglabāšanai, tai skaitā pārkraušanas stacijas, kuru uzņemšanas ietilpība ir 30 tonnu 

atkritumu dienā un vairāk; 5.13. apakšpunktam - iekārtas īslaicīgai (ne ilgāk par gadu) 

bīstamo atkritumu uzglabāšanai ar kopējo ietilpību līdz 50 tonnām, piemēram, 

pārkraušanas stacijas un konteineru noliktavas, izņemot atkritumu uzglabāšanu to 

rašanās vietā vai tik īsu laiku vai tik nenozīmīgos daudzumos, ka tie nerada risku cilvēku 

veselībai vai videi; 5.16. apakšpunktam - iekārtas elektrisko un elektronisko atkritumu 

reģenerācijai un uzglabāšanai, izņemot apstrādi smalcinātājos. 

 

 

Atļaujas iesnieguma pieņemšanas datums: 2017.gada 14. septembris 

Atļauja izsniegta jaunai piesārņojošai darbībai  

Izsniegšanas datums: 2017.gada 10. novembris    Izsniegšanas vieta:  Rīga 
 
 

 

Direktore         D.Kalēja  
                                                                           
 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 

 

Lēmumu par atļaujas izsniegšanu vai atļaujas nosacījumiem var apstrīdēt Vides pārraudzības valsts birojā, iesniegumu 

iesniedzot Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālajā vides pārvaldē Rūpniecības ielā 23, Rīgā, LV-1045, mēneša laikā no 

lēmuma spēkā stāšanās.  



B kategorijas atļauja Nr. RI17IB0043 2 

Saturs 

A sadaļa 

Vispārīgā informācija par atļauju  ............................................................................. 3 
1. Normatīvie akti, uz kuriem pamatojoties izsniegta atļauja ..................................................... 3 

2. Atļaujas derīguma termiņš un jauna iesnieguma iesniegšanas termiņš .................................. 3 

3. Informācija par to, kam nosūtītas atļaujas kopijas ................................................................. 3 

4. Norāde par ierobežotas pieejamības informāciju ................................................................... 3 

5. Citas saņemtās atļaujas, kuras aizstāj šī atļauja ...................................................................... 3 

 

B sadaļa 

Pieteiktā darbība, iesnieguma izvērtējums un atļaujas izsniegšanas pamatojums….3 

6. Pieteiktās darbības īss apraksts............................................................................................... 3 

7. Atrašanās vietas novērtējums ................................................................................................. 4 

8. Lēmuma pieņemšanas procesā iesniegtie priekšlikumi (norādot kuri ir ņemti vērā)  ............ 5 

9. Iesnieguma novērtējums ......................................................................................................... 5 

 

C sadaļa 

Atļaujas nosacījumi ................................................................................................... .8 

10. Nosacījumi uzņēmuma darbībai ........................................................................................... ..8 

11. Resursu izmantošana ............................................................................................................ 10 

12. Gaisa aizsardzība .................................................................................................................. 10 

13. Notekūdeņi ........................................................................................................................... 12 

14. Troksnis ................................................................................................................................ 12 

15. Atkritumi .............................................................................................................................. 13 

16. Prasības augsnes, grunts, kā arī pazemes ūdeņu aizsardzībai ............................................... 13 

16
1
. Nosacījumi A kategorijas iekārtām, ar kuriem saskaņā izvērtē atbilstību emisijas  

robežvērtībām, kas noteiktas secinājumos par labākajiem pieejamiem tehniskiem  

paņēmieniem..................................................................................................................................13 

17. Nosacījumi iekārtas darbībai netipiskos apstākļos ............................................................... 14 

18. Nosacījumi, pārtraucot iekārtas vai tās daļas darbību, lai samazinātu ietekmi uz vidi .......... 14 

19. Nosacījumi avāriju novēršanai un darbībām ārkārtas situācijās ........................................... 14 

20. Prasības informācijai, kas sniedzama vides institūcijām, ja pārkāpti atļaujas nosacījumi, vai 

notikusi avārija, kā arī prasības informācijai, kas sniedzama vides aizsardzības institūcijām 

saskaņā ar Eiropas Piesārņojošo vielu un izmešu pārneses reģistru, kā to nosaka Eiropas 

Parlamenta un Padomes 2006.g. 18.janvāra Regula Nr.166/2006 par Eiropas Piesārņojošo 

vielu un izmešu pārneses reģistra ieviešanu un Padomes Direktīvu 91/689 EEK un 

96/61/EK grozīšanu  ............................................................................................................. 14 

21. Nosacījumi vides valsts inspektoru regulārām kontrolēm .................................................... 15 

Tabulas...........................................................................................................................................16 

Pielikumi ..................................................................................................................................... 21 

1. pielikums. Saņemtie dokumenti un norādes par datumiem;  

2. pielikums. Iesnieguma kopsavilkums; 

3. pielikums. Veselības inspekcijas atzinums Nr. 5.3-32/25889/8712; 

4. pielikums. Rīgas domes Pilsētas attīstības departamenta atzinums Nr.  DA-17-5228-nd; 

5. pielikums – Atkritumu izvietojuma shēma. 

6. Pielikums – Darbības vietas shēma 



B kategorijas atļauja Nr. RI17IB0043 3 

A sadaļa 

Vispārīgā informācija par atļauju 

1. Normatīvie akti, uz kuriem pamatojoties izsniegta atļauja: 

1. Likums „Par piesārņojumu”; 

2. MK 30.11.2010. noteikumi Nr. 1082 „Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas 

piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo 

darbību veikšanai”. 

 

* atsauces uz normatīvajiem aktiem, kas pamato atļaujā izvirzītos nosacījumus sniegtas šīs 

atļaujas C sadaļā.  

 

2. Atļaujas derīguma termiņš un jauna iesnieguma iesniegšanas termiņš 
 

Atļauja Nr. RI17IB0043 izsniegta 10.11.2017. uz visu attiecīgās iekārtas darbības laiku. 

Iesniegums atļaujas nosacījumu pārskatīšanai un atjaunošanai iesniedzams Valsts vides 

dienesta Lielrīgas reģionālajā vides pārvaldē (turpmāk – Pārvalde): 

 vismaz 60 dienas pirms būtiskām izmaiņām piesārņojoša darbībā saskaņā ar MK 

30.11.2010. noteikumu Nr.1082 „Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas 

piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B piesārņojošo darbību veikšanaiˮ 4. 

punktu; 

 mēneša laikā pirms izmaiņām piesārņojošā darbībā likuma „Par piesārņojumu” 32. panta 

trešās daļas 1. – 4. vai 8. punktā minēto apstākļu atklāšanas; 

 pirms izmaiņām piesārņojošā darbībā likuma „Par piesārņojumu” 32. panta trešajā, trīs  

prim daļā noteiktajos gadījumos. 

Atļauja tiek pārskatīta un atjaunota ik pēc septiņiem gadiem saskaņā ar likuma „Par 

piesārņojumu” 32. panta trīs divi prim daļu. 

 

3. Informācija par to, kam nosūtītas atļaujas kopijas: 
 

 Veselības inspekcijai; 

 Rīgas domei; 

 Vides pārraudzības valsts birojam. 

 

4. Norāde par ierobežotas pieejamības informāciju 
 

Atļaujā nav iekļauta ierobežotas pieejamības informācija. 

 

5. Citas saņemtās atļaujas un atļaujas, kuras aizstāj šī atļauja 
 

SIA „DARO un Co” nav citas atļaujas, kuru aizstātu šī B kategorijas piesārņojošas darbības 

atļauja Nr. RI17IB0043. 

 

 

B SADAĻA 

Pieteiktā darbība, iesnieguma izvērtējums un atļaujas izsniegšanas 
pamatojums 

 

6. Pieteiktās darbības īss apraksts 
 

SIA „DARO un Co”  atbilstoši MK 30.11.2010.  noteikumu Nr.1082 „Kārtība, kādā 

piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B 

kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai” prasībām iesniedza iesniegumu piesārņojošas 

darbības atļaujas saņemšanai Spilves ielā 6, Rīgā (kadastra Nr. 01000770204).  



B kategorijas atļauja Nr. RI17IB0043 4 

Pārvalde 18.07.2017. uzņēmuma paredzētajai darbībai - sadzīvē radušos metāla 

atkritumu, bīstamo atkritumu pieņemšanas, šķirošanas, īslaicīgas uzglabāšanas vietai – ir 

veikusi ietekmes uz vidi sākotnējo izvērtējumu Nr.RI17SI0064 saskaņā ar kuru nolēma, ka 

paredzētajai darbībai ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru nepiemēro. Pārvalde 

18.07.2017. ir izsniegusi Tehniskos noteikumus paredzētajai darbībai Nr. RI17TN0372. 

Pārvalde 16.10.2017. operatoram nosūtīja atzinumu Par būves gatavību ekspluatācijai. 

Atzinums izsniegts saskaņā ar MK 02.09.2014. noteikumu Nr. 529 „Ēku būvnoteikumi” 

165.punktu. 

Uzņēmums 21.06.2017. ir saņēmis Rīgas domes lēmumu Nr. 5432 atbilstoši Atkritumu 

apsaimniekošanas likuma 8.panta pirmās daļas 2.un 4.punktam. Saskaņā ar pieņemto lēmumu 

Rīgas dome nolemj atļaut jaunas atkritumu reģenerācijas vietas izveidi, kas sevī ietver sadzīves 

un bīstamo atkritumu pieņemšanu, šķirošanu un īslaicīgu uzglabāšanu Spilves ielā 6, Rīgā 

(kadastra Nr.01000770204). 

Uzņēmumam ir izsniegta Licence melno un krāsaino metāla atgriezumu un lūžņu 

iepirkšanai Latvijā Nr. 2009-01/234. Pārvalde norāda, ka pēc atļaujas saņemšanas 

uzņēmumam jāiesniedz iesniegums izmaiņu veikšanai Licencē Nr. 2009-01/234 atbilstoši MK 

13.12.2011. noteikumu Nr. 960 „Noteikumi par kārtību, kādā iepērk un realizē melno un 

krāsaino metālu atgriezumus un lūžņus un izsniedz licences metālu atgriezumu un lūžņu 

iepirkšanai Latvijā, kā arī par valsts nodevas likmi par licenci metālu atgriezumu un lūžņu 

iepirkšanai un valsts nodevas maksāšanas kārtību” prasībām, pretējā gadījumā – uzņēmums 

nevar iepirkt un apsaimniekot metāla atkritumus. Nosacījums izvirzīts atļaujas C sadaļā. 

 

Saskaņā ar iesniegumu SIA „DARO un Co” pamatdarbība saistīta ar melno un krāsaino 

metāla atkritumu iepirkšanu un to tālāku realizēšanu sadarbības partneriem. Uzņēmums plāno 

uzsākt piesārņojošo darbību iznomātā slēgtā angārā ar ūdensnecaurlaidīgu (betona) grīdas 

segumu, kā arī pret nokrišņiem izturīgu pārsegumu 374,53 m
2
 platībā. Angārs atrodas 

apsargājamā, nožogotā teritorijā. Angārs nodrošināts ar elektroapgādes sistēmu, ugunsdzēsības 

aprīkojumu. Darbībai angārā iekārtota darba vieta darbiniekam. Angāra platība atļauj brīvi 

kravas transportam izvietot, nomainīt un izvest konteinerus. Ievedamo un izvedamo kravu ar 

atkritumiem masas noteikšanai tiks izmantoti elektroniskie svari. Saskaņā ar iesniegumu 

atkritumi tiks iepirkti no juridiskām un fiziskām personām. Lielāko daļu no apjoma piegādās 

fiziskās personas ar kravas vai vieglo pasažieru autotransportu. Pieņemtie melnie un krāsainie 

metāllūžņi tiks šķiroti atbilstoši metāla veidam un izmēram un uzglabāti metāla konteinerā (30 

m
3
) angārā. Plānotais konteineru uzglabāšanas skaits angāra teritorijā 2 gab. Metāllūžņu 

kraušana no un uz konteineriem tiks veikta ar riteņu ekskavatoru, ka arī tiks izmantots roku 

darbs. Metāllūžņu apstrāde vai pārstrāde netiks veikta. 

Svina akumulatorus īslaicīgi uzglabās speciālos skābes izturīgos konteineros ar vāku un 

bez apstrādes nodos specializētajam bīstamo atkritumu apsaimniekotājam, kurš ir saņēmis 

attiecīgu atļauju.  

Lietošanai nederīgos elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumus (EEIA) plānots 

pieņemt un īslaicīgi uzglabāt - līdz tālākai realizācijai tās tiks uzglabātas speciālos metāla 

konteineros, kā arī angārā speciāli tām ierīkotos plauktos, vai arī nelielos daudzumos (līdz 5 

vienībām) angārā uz paletēm, piemēram, lielgabarīta iekārtas. Elektrisko un elektronisko 

iekārtu atkritumi netiks uzkrāti apjomos, kuri varētu paaugstināt avāriju risku, bet regulāri 

nodoti atkritumu apsaimniekotājam. 

Saskaņā ar iesniegumu atļaujas saņemšanai uzņēmums pieņems šādu kategoriju EEIA 

atbilstoši MK 08.07.2014. noteikumiem Nr.388 „Elektrisko un elektronisko iekārtu kategorijas 

un marķēšanas prasības un šo iekārtu apsaimniekošanas prasības un kārtība”: 

 1.1.kategorijas iekārtas – liela izmēra mājsaimniecības iekārtas  (izņemot liela izmēra 

dzesēšanas iekārtas, saldētavas un ledusskapjus); 

 1.2. kategorijas iekārtas – liela izmēra dzesēšanas iekārtas, saldētavas un ledusskapji; 



B kategorijas atļauja Nr. RI17IB0043 5 

 3.1. kategorijas iekārtas – informācijas tehnoloģiju un elektrosakaru iekārtas (izņemot 

mobilos telefonus un monitorus); 

 6. kategorijas iekārtas; - elektriskie un elektronikas instrumenti (izņemot liela izmēra 

stacionārus ražošanas mehānismus, kas nav pārnēsājami vai ir pastāvīgi piestiprināti). 

EEIA apstrāde vai pārstrāde netiks veikta. 

Absorbenti, filtru materiāli (tai skaitā citur neminēti eļļu filtri), slaucīšanas materiāls un 

aizsargtērpi, kuri ir piesārņoti ar bīstamām vielām īslaicīgi glabās angāra speciālās tam 

paredzētas tvertnēs.  

Nebīstamie un bīstamie atkritumi tiks šķiroti un uzkrāti atsevišķi, izņemot sadzīves 

atkritumus. Uzņēmums iesniegumā atļaujas saņemšanai norāda, ka bīstamo atkritumu 

apsaimniekošana notiks saskaņā ar vides prasībām – tiks veikta attiecīga uzskaite un izmantoti 

atbilstoši marķēti uzglabāšanas konteineri, savākšanas un pārstrādes līgumi tiks noslēgti ar 

attiecīgās atļaujas saņēmušiem uzņēmumiem. Bīstamie atkritumi netiks uzkrāti apjomos, kuri 

varētu paaugstināt avāriju risku, bet regulāri nodoti. Uzņēmumā netiks veikta nekāda veida 

bīstamo atkritumu apstrāde vai pārstrāde. 

Saskaņā ar iesniegumu uzņēmums pieņems, uzglabās un šķiros šāda veida atkritumus: 

1. Metāli – atkritumu klase 200140. Plānotais kopējais daudzums gadā – 10 000 tonnas 

gadā, vienlaicīgi uzglabāšanas apjoms līdz 39,682 tonnām; 

2. Automašīnu vraki, kuri nesatur šķidrumus un citus bīstamus komponentus - atkritumu 

klase 160106. Plānotais kopējais apjoms gadā – 500 tonnas gadā, vienlaicīgais 

uzglabāšanas apjoms līdz 1,984 tonnām; 

3. Melnie metāli - atkritumu klase 160117. Plānotais kopējais apjoms gadā – 250 tonnas 

gadā, vienlaicīgais uzglabāšanas apjoms līdz 0,992 tonnām; 

4. Krāsainie metāli - atkritumu klase 160118. Plānotais kopējais apjoms gadā – 100 tonnas 

gadā, vienlaicīgais uzglabāšanas apjoms līdz 0,396 tonnām; 

5. Varš, bronza, misiņš - atkritumu klase 170401. Plānotais kopējais apjoms gadā – 50 

tonnas gadā, vienlaicīgais uzglabāšanas apjoms līdz 0,198 tonnām; 

6. Alumīnijs - atkritumu klase 170402. Plānotais kopējais apjoms gadā – 50 tonnas gadā, 

vienlaicīgais uzglabāšanas apjoms līdz 0,198 tonnām; 

7. Čuguns un tērauds - atkritumu klase 170405. Plānotais kopējais apjoms gadā – 150 

tonnas gadā, vienlaicīgais uzglabāšanas apjoms līdz 0,595 tonnām; 

8. Jaukti metāli - atkritumu klase 170407. Plānotais kopējais apjoms gadā – 50 tonnas 

gadā, vienlaicīgais uzglabāšanas apjoms līdz 0,198 tonnām; 

9. Citas nederīgas elektriskās un elektroniskās iekārtas, kuras neatbilst 200121, 200123 un 

200135 klasei - atkritumu klase 200136. Plānotais kopējais apjoms gadā – 100 tonnas 

gadā, vienlaicīgais uzglabāšanas apjoms līdz 0,396 tonnām; 

Atsevišķi savāktie/pieņemtie atkritumu, kuri satur bīstamas vielas: 

1. Svina akumulatori – atkritumu klase 160601. Plānotais kopējais apjoms gadā - 100 

tonnas gadā, vienlaicīgais uzglabāšanas apjoms līdz 0,396 tonnām; 

2. Hlorfluorūdeņražus saturošas nederīgas iekārtas - atkritumu klase 200123. Plānotais 

kopējais apjoms gadā - 300 tonnas gadā, vienlaicīgais uzglabāšanas apjoms līdz 0,190 

tonnām; 

3. Bīstamus komponentus saturošas nederīgas elektriskās un elektroniskās iekārtas, kuras 

neatbilst 200121 un 200123 klasei – atkritumu klase 200135. Plānotais kopējais apjoms 

gadā - 100 tonnas gadā, vienlaicīgais uzglabāšanas apjoms līdz 0,396 tonnām; 

Vienlaicīgi uzglabājamais nebīstamo atkritumu apjoms līdz 44.639 tonnām un vienlaicīgi 

uzglabājamais bīstamo atkritumu apjoms līdz 0,982 tonnām. 

 

Pārvalde norāda, ka iesniegumā atļaujas saņemšanai informācija tekstuālajā daļā 

atšķīrās no informācijas iesnieguma 21.tabulā. Pārvalde atļaujas 21.tabulā iekļāva informāciju 

par vienlaicīgi uzglabājamiem atkritumu apjomiem atbilstoši iesnieguma tekstuālajā daļā 

sniegtajai informācijai. 



B kategorijas atļauja Nr. RI17IB0043 6 

Absorbenti un filtru materiāli, kas piesārņoti bīstamām vielām (atkritumu klase 150202), 

nav iekļauti ienākošajā atkritumu plūsmā un var veidoties uzņēmuma darbības rezultātā 

(nolijumi/nopilējumi utml.), līdz ar to netiek norādīti pie kopējās ienākošās apsaimniekojamo 

atkritumu plūsmas. 

Pārvalde norāda, ka atkritumu šķirošanas rezultātā var veidoties arī citu atkritumu klašu 

atkritumi (piemēram, 19412003, 191202), līdz ar to Pārvalde atļaujā izvirza nosacījumus 

atkritumus klasificēt atbilstoši MK 13.04.2011. noteikumu Nr. 302 „Noteikumi par atkritumu 

klasifikatoru un īpašībām, kuras padara atkritumus bīstamus”. 
 

7. Atrašanās vietas novērtējums 
 

SIA „DARO un Co” atrodas Spilves ielā 6, Rīgā (kadastra Nr.01000770204) un pieteiktā 

darbība notiks angārā ar betona segumu un pret nokrišņiem izturīgu pārsegumu. Tuvākā 

dzīvojamā apbūve atrodas uz R apmēram 90 m attālumā no paredzētās darbības vietas otrpus 

Spilves ielai. Tuvākajā apkārtnē atrodas dažādi uzņēmumi – uz ZA Spilves ielā 8e ~ 200 m 

attālumā atrodas atkritumu apsaimniekošanas uzņēmums SIA „Clean R”, uzņēmums SIA 

„Pilsētvides serviss” Ēdoles ielā 10, Rīgā. 

No objekta ~ 200 m attālumā uz Z Spilves ielā 8e ir automašīnu mazgātava SIA 

„Krauklītis Plus”, R pusē aiz Dzirciema ielas atrodas SIA „Nordeka Oil” naftas produktu 

glabātava, Spilves ielā 2a darbojas SIA „Tilts”, kas nodarbojas ar dzelzs iekārtām, tērauda vai 

citu metālu rūpniecisku apstrādi ar ražošanas platību 1000 m
2
 un vairāk, arī ar betona ražošanu 

Saskaņā ar VSIA „Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” datu bāzi 

„Piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu reģistrs” paredzētā darbība netiks veikta teritorijā, 

kas norādīta piesārņoto un potenciāli piesārņoto teritoriju sarakstā. 

Saskaņā ar Rīgas domes Pilsētas attīstības departamenta 17.10.2017. atzinumu Nr. DA-

17-5228-nd, uzņēmums atbilstoši Rīgas domes 20.12.2005. saistošo noteikumu Nr.34 „Rīgas 

teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” (ar grozījumiem, kas īstenojami no 

30.09.2013.) 15.pielikumam „Teritorijas plānotā (atļautā) izmantošana” (turpmāk – Rīgas 

teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi), zemes gabals Rīgā, Spilves ielā 6 (kadastra 

Nr.0100 077 0204) atrodas „Ražošanas un komercdarbības apbūves teritorijā (R)”, kur atļautā 

izmantošana ir būvju būvniecība ražošanas vajadzībām (vispārīgās ražošanas uzņēmums), 

noliktavu un transporta infrastruktūras objektu (tajā skaitā paaugstinātas bīstamības objektu) un 

vairumtirdzniecības objektu būvniecība un izmantošana. Ir atļauta šādu būvju būvniecība un 

būvju izmantošana: ražošanas uzņēmums; kravu stacija; navigācijas būve; hidrotehniskā būve; 

noliktava; transportlīdzekļu novietne; vairumtirdzniecības objekts; tehniskās apkopes stacija; 

mehānisko transportlīdzekļu remontdarbnīca (t.sk. automazgātava); publiski pieejama 

transportlīdzekļu novietne; 110 kV un 330 kV apakšstacija; degvielas un gāzes uzpildes stacija; 

šķiroto atkritumu savākšanas laukums, atkritumu šķirošanas un pārkraušanas centrs vai stacija, 

izlietotā iepakojuma pieņemšanas punkts, atsevišķu veidu bīstamo atkritumu vai ražošanas 

atkritumu savākšanas punkts, videi kaitīgu preču atkritumu savākšanas punkts; komerciāla 

rakstura objekts; sabiedriska iestāde; tirdzniecības un pakalpojumu objekts; transporta 

infrastruktūras objekts; laivu un jahtu ostu un piestātņu sauszemes infrastruktūra atbilstoši šo 

saistošo noteikumu 250.
17

punktam; būves dzīvniekiem, ievērojot šo saistošo noteikumu 

2.28.apakšnodaļas prasības. Atļautā izmantošana atbilstoši Rīgas teritorijas izmantošanas un 

apbūves noteikumu 6.6.apakšnodaļas prasībām. 

Līdz ar to atbilstoši Rīgas teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem, SIA „DARO 

un CO” paredzētā piesārņojošā darbība – atkritumu apsaimniekošana ir atļautā zemes gabala 

izmantošana „Ražošanas un komercdarbības apbūves teritorijā (R)”. 

 

 

 

 

 



B kategorijas atļauja Nr. RI17IB0043 7 

8. Lēmuma pieņemšanas procesā iesniegtie priekšlikumi (norādot, kā tie ņemti vērā): 

8.1.  valsts vai pašvaldību institūciju priekšlikumi 
 

Uz B kategorijas piesārņojošas darbības atļaujas izsniegšanu tika saņemti Rīgas domes 

Pilsētas attīstības departamenta un Veselības inspekcijas atzinumi. 

Rīgas domes Pilsētas attīstības departaments 17.10.2017. atzinumā Nr. DA-17-5228-nd 

(atļaujas 4.pielikums) norāda, ka neiebilst B kategorijas piesārņojošas darbības atļaujas 

izsniegšanai un sniedz šādus priekšlikumus atļaujas nosacījumiem: 

 Saskaņā ar Ķīmisko vielu likuma 9.panta pirmo daļu, veicot darbības ar ķīmiskajām 

vielām, jāņem vērā to bīstamība, lietošanas un uzglabāšanas apstākļi, jāievēro 

piesardzība un jāveic nepieciešamie pasākumi, lai nepieļautu kaitējumu videi, cilvēku 

dzīvībai, veselībai un īpašumam. 

 Veicot nolietotu transporta līdzekļu demontāžu un apstrādi, uzņēmumam jānodrošina 

prasības, kādas noteiktas MK 22.02.2011. noteikumu Nr.135 „Noteikumi par nolietotu 

transportlīdzekļu pārstrādi un apstrādes uzņēmumiem noteiktajām vides prasībām” 

11.punkta prasībās un jānodrošina visu radušos atkritumu veidu atsevišķa, atbilstoša 

uzglabāšana un nodošana atkritumu apsaimniekotājiem.  

 Visi atkritumi jāklasificē atbilstoši MK 19.04.2011. noteikumu Nr.302 „Noteikumi par 

atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kuras padara atkritumus bīstamus” prasībām. 

 Bīstamo atkritumu uzglabāšana, iepakošana un marķēšana jāveic atbilstoši MK 

21.06.2011. noteikumu Nr.484 „Bīstamo atkritumu uzskaites, identifikācijas, 

uzglabāšanas, iepakošanas, marķēšanas un pārvadājumu uzskaites kārtība” un MK 

22.02.2011. noteikumu Nr.135 „Noteikumi par nolietotu transportlīdzekļu pārstrādi un 

apstrādes uzņēmumiem noteiktajām vides prasībām” prasībām. 

 Uzņēmuma teritorijā nodrošināt notekūdeņu un lietus ūdeņu savākšanu un attīrīšanu 

atbilstoši Rīgas domes 15.11.2011. saistošo noteikumu Nr.147 „Rīgas pilsētas 

hidrogrāfiskā tīkla lietošanas un uzturēšanas noteikumi” 2.pielikuma prasībām. 

Uz uzņēmuma piesārņojošo darbību neattiecas MK 22.02.2011. noteikumu Nr.135 

„Noteikumi par nolietotu transportlīdzekļu pārstrādi un apstrādes uzņēmumiem noteiktajām 

vides prasībām” prasības, līdz ar to Pārvalde atļaujā neizvirza prasības, kas izvirzītas šajos 

noteikumos. 

 

Veselības inspekcija atzinumā Nr. 5.3-32/ 25889/8712 (atļaujas 3. pielikums), kurā tā 

neiebilst atļaujas izsniegšanai B kategorijas piesārņojošai darbībai, ievērojot šādus 

nosacījumus: 

 nepārsniegt MK 07.01.2014. noteikumu Nr. 16 „Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības 

kārtība” noteiktos robežlielumus; 

 bīstamos atkritumus uzglabāt saskaņā ar MK 21.06.2011. noteikumu Nr. 484 „Bīstamo 

atkritumu uzskaites, identifikācijas, uzglabāšanas, iepakošanas, marķēšanas un 

pārvadājumu uzskaites kārtība” prasībām slēgtā, marķētā iepakojumā tikai īpaši 

aprīkotās vietās un apstākļos, kas nevar radīt kaitējumu videi, cilvēku veselībai un 

īpašumam; 

 savāktos atkritumus un sadzīves atkritumus nodot atkritumu apsaimniekošanas 

uzņēmumiem. 
 

Rīgas domes Pilsētas attīstības departamenta un Veselības inspekcijas atzinumi pievienoti 

atļaujas pielikumā. Atzinumos izvirzītie priekšlikumi ņemti vērā atļaujas C sadaļā. 

 
8.2. citu valstu atbildīgo institūciju priekšlikumi, ja ir pārrobežu ietekme 

 

Neattiecas uz konkrēto B kategorijas piesārņojošo darbību. 
 

8.3.  sabiedrības priekšlikumi 
 



B kategorijas atļauja Nr. RI17IB0043 8 

Priekšlikumi netika saņemti.  
 

8.4. operatora skaidrojumi 
 

Nav nepieciešami. 
 

9. Iesnieguma novērtējums: 
 

9.1. ieviestie un plānotie labākie pieejamie tehniskie paņēmieni A kategorijas darbībām 
 

Neattiecas uz konkrēto B kategorijas piesārņojošo darbību. 
 

9.2. ieviestie un plānotie tīrākas ražošanas pasākumi 
 

Uzņēmumā ir nodrošināta nepieciešamā infrastruktūra piekļuvei un nepieciešamā platība 

darbam ar atkritumiem. Uzņēmuma teritorija ir nožogota un ir nodrošināts apgaismojums, 

telpas sargam un operatoram un elektroapgādes sistēma. Bīstamo atkritumu apsaimniekošana 

notiek saskaņā ar vides prasībām - novietota speciāla tara ar marķējumu un izvešanu veiks 

apsaimniekotāji ar speciālām atļaujām. Izlijušu šķidrumu savākšanai izmanto absorbentus un 

uzglabā tos speciālās tvertnēs līdz nodošanai bīstamo atkritumu apsaimniekotājiem.  

Nelabvēlīgi meteoroloģiskie apstākļi uzņēmuma darbību neietekmē, jo visa darbība tiks 

veikta slēgta tipa  angāra iekšpusē (ar jumtu un cietu betona grīdas segumu), bīstamie atkritumi 

tiks uzglabāti angārā. Augsnes un ūdens piesārņojums nav paredzams, jo visas darbības tiks 

veiktas uz cietā seguma.   

Iekārtu vai cietā seguma bojājuma gadījumā, tie nekavējoties tiks salaboti. 

 

Saskaņā ar 16.10.2017. Ziņojumu par pārbaudes rezultātiem Nr. 586-169/2017, telpās ir 

nodrošināts ūdens un piesārņojošo vielu necaurlaidīgs segums, telpu platība atļauj izvietot 

atkritumu konteinerus, nodrošināta elektroapgāde, absorbenta uzglabāšanas vieta, 

ugunsdzēsības ierīces, svari atkritumu svēršanai, atsevišķi konteineri ar uzrakstiem kādiem 

atkritumiem tie paredzēti, objektā atradās ierīce radioaktivitātes noteikšanai.  
 
 

9.3. resursu izmantošana (ūdens, enerģija un ķīmiskās vielas) 
 

Ūdens  

Dzeramais ūdens tiks iegādāts mazumtirdzniecībā. Piesārņojošās darbības nodrošināšanai 

ūdens nav nepieciešams. Ūdens ieguve ražošanas teritorijā nav paredzēta. 

Informācija par ūdens lietošanu sniegta 11. tabulā. 

 

Enerģija  

Uzņēmuma darbības nodrošināšanai gadā nepieciešamas ~1780 kWh elektroenerģijas, kas 

tiks izmantota telpu apsildei un apgaismojumam. 

Elektroenerģijas izmantošana saskaņā ar noslēgto līgumu. 

Informācija par elektroenerģijas izmantošanu apkopota 7. tabulā. 

 

Izejmateriāli un ķīmiskās vielas 

Uzņēmuma galvenais izejmateriāls ir apsaimniekojamie atkritumi – gan bīstami, gan 

nebīstami, t.sk. elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumi - līdz 11 750 t/gadā, no tiem 500 

t/gadā bīstami atkritumi.  
 

9.4. emisija gaisā un tās ietekme uz vidi 

 

Uzņēmuma darbības laikā, netiks veiktas tādas darbības, kas varētu radīt emisijas gaisā 

vai apkārtējā vidē. Visa uzņēmuma praktiskā darbība tiks veikta angārā, izmantojot tādus 

instrumentus (manuālus, rokas), no kuriem nav paredzamas nekāda veida emisijas. Metāla 

atkritumu griešana vai cita veida apstrāde netiks veikta. 

  

9.5. smaku veidošanās 
 



B kategorijas atļauja Nr. RI17IB0043 9 

Uzņēmumā netiek veiktas darbības, kurām raksturīga traucējoša smaka. Nav paredzama 

smaku veidošanās ārpus uzņēmuma darbības teritorijas. Darbība tiks veikta tikai iekštelpās. 

 

9.6. emisija ūdenī un tās ietekme uz vidi 
 

Iekārtas darbības nodrošināšanai ūdens nav nepieciešams. Ūdens nepieciešams tikai 

sadzīves vajadzībām. 

Saskaņā ar iesniegumu sadzīves vajadzību nodrošināšanai tiks izmantotas iznomātāja 

koplietošanas telpas, līdz ar to sadzīves notekūdeņi tiks novadīti teritorijas īpašnieka 

kanalizācijas sistēmā saskaņā ar noslēgto līgumu.  

 

9.7. atkritumu veidošanās un apsaimniekošana 
 

Uzņēmums apsaimniekos (metālus šķiros, pārējos atkritumus pieņems un uzglabās) gan 

bīstamus, gan nebīstamus, t.sk. elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumus - līdz 11 750 

t/gadā, no tiem 500 t/gadā bīstami atkritumi. Nekādas apstrādes vai pārstrādes darbības ar 

atkritumiem netiks veiktas. 

Uzņēmuma darbības rezultātā radīsies nešķiroti sadzīves atkritumi līdz 1 t/gadā, kā arī var 

veidoties absorbenti, kas piesārņoti bīstamām vielām. 

Atkritumu veidošanās un rīcība ar tiem parādīta 21. tabulā, atkritumu savākšana un 

pārvadāšana – 22. tabulā. 

 

9.8. trokšņa emisija 
 

Ņemot vērā uzņēmuma darbības specifiku, iespējamie trokšņa avoti uzņēmuma teritorijā 
būs – iekrāvēju, transporta, atkritumu pārkraušanas darbības. Tā kā uzņēmums atrodas kā 
ražošanas teritorijā, troksnis, kas radīsies šajā procesā neradīs traucējumus ārpus teritorijas. 
Nav paredzami trokšņu robežlielumu pārsniegšanas iespēja. Metālu griešana, kas varētu radīt 
troksni, nav paredzēta. 

 
9.9. augsnes aizsardzība 

 

Uzņēmuma rīcībā nav informācijas par vēsturisko augsnes, grunts vai pazemes ūdeņu 

izpēti. Saskaņā ar VSIA „Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” uzturēto 

piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu reģistru, uzņēmuma darbības vieta nav klasificēta kā 

potenciāli piesārņota vieta. Atkritumi tiek uzglabāti atbilstošos iepakojumos/konteineros.  

Darbības ar atkritumiem tiks veiktas tikai iekštelpās. 

 Vietās, kur notiek bīstamo atkritumu uzglabāšana vai darbības ar tām, ir brīvi pieejami 

absorbentu krājumi izlijumu savākšanai. Pēc izlijumu savākšanas radušies atkritumi tiek 

apsaimniekoti atbilstoši 21.06.2011. MK noteikumu Nr. 484 „Bīstamo atkritumu uzskaites, 

identifikācijas, uzglabāšanas, iepakošanas, marķēšanas un pārvadājumu, uzskaites kārtība” 

prasībām. 

 

9.10.  avāriju risks un rīcības plāni ārkārtas situācijām  
 

 

Potenciālie avāriju riski ir saistīti galvenokārt ar ugunsgrēkiem un darba drošību. Darbinieki 

tiks instruēti par rīcību ugunsgrēka gadījumos un darba drošību darba vietā. Sadzīves un 

bīstamie atkritumi tiks uzkrāti atsevišķi. Bīstamo atkritumu apsaimniekošana notiks saskaņā ar 

vides prasībām – veikta attiecīga uzskaite un izmantotas atbilstošas, marķētas uzglabāšanas 

tvertnes, lai izvairītos no šķidro bīstamo vielu noplūdes.  

Atkritumu savākšanas līgumi tiks noslēgti ar atbilstošu atļauju saņēmušiem uzņēmumiem. 

Bīstamie atkritumi netiks uzkrāti apjomos, kuri varētu paaugstināt avāriju risku, bet regulāri 

nodoti atbildīgajiem atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumiem. 



B kategorijas atļauja Nr. RI17IB0043 10 

Iespējamo nolijumu savākšanai tiks izmantoti uzsūcoši materiāli – absorbenti. Izlietotie 

absorbenti tiks uzkrāti marķētās tvertnēs un nodoti atbildīgajiem atkritumu apsaimniekošanas 

uzņēmumiem. 

SIA „DARO un CO” nav nepieciešama rūpniecisko avāriju novēršanas programma vai 

drošības pārskats un objekta civilās aizsardzības plāns saskaņā ar MK 01.03.2016. 

noteikumiem Nr. 131 „Rūpniecisko avāriju riska novērtēšanas kārtība un riska samazināšanas 

pasākumi”. 

Uzņēmumā tiks ievēroti visi ugunsdrošības pasākumi, kā arī uzsākot darbību, darba vietas, 

tiks aprīkotas ar ugunsdzēšamajiem aparātiem nepieciešamajā daudzumā. Saskaņā ar MK 

noteikumiem Nr. 960 „Noteikumi par kārtību, kādā iepērk un realizē melno un krāsaino metālu 

atgriezumus un lūžņus un izsniedz licences metālu atgriezumu un lūžņu iepirkšanai Latvijā, kā 

arī par valsts nodevas likmi par licenci metālu atgriezumu un lūžņu iepirkšanai un valsts 

nodevas maksāšanas kārtību” ienākošo metāllūžņu radioaktivitātes līmeņa pārbaude tiks veikta 

ar kalibrētu dozimetru. 

 

C SADAĻA 

Atļaujas nosacījumi 
 
 

10. Nosacījumi uzņēmuma darbībai: 
10.1 . darbība un vadība 

 

Nosacījumi uzņēmuma darbībai izvirzīti, pamatojoties uz operatora sniegto informāciju 

un tās izvērtējumu, kā arī uz izdošanas brīdi spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem, ņemot vērā 

Rīgas domes Pilsētas attīstības departamenta un Veselības inspekcijas priekšlikumus. 

1. Atļauja izsniegta SIA „DARO un Co” adresē Spilves ielā 6, Rīgā (kadastra nr. 

01000770204) B kategorijas piesārņojošai darbībai - bīstamo un nebīstamo atkritumu, t.sk. 

elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumu - līdz 11 750 t/gadā, no tiem 500 t/gadā bīstami 

atkritumi -  pieņemšanai, uzglabāšanai un šķirošanai saskaņā ar atļaujas 21.tabulu un 

aprakstu B sadaļā. 

2. Visas atkritumu apsaimniekošanas darbības veicamas tikai iekštelpās. Darbību atļauts veikt 

saskaņā ar atļaujas 5.un 6.pielikumu. 

3. Atļauja attiecas uz visām iekārtām, kas aprakstītas iesniegumā, un to ekspluatāciju, kā arī uz 

citām ar pamatdarbību saistītām darbībām. 

4. Atļauju drīkst izmantot tikai tas operators (komersants), kuram tā ir izsniegta. Saskaņā ar 

likuma „Par piesārņojumu” 30. panta trešo daļu operatora maiņas gadījumā iesniegt 

Pārvaldē iesniegumu, lai precizētu atļauju, ierakstot tajā datus par jauno operatoru. 

5. Atļaujas turētāja pienākums veikt piesārņojošo darbību atbilstoši atļaujā un normatīvajos 

aktos noteiktajām prasībām, sekojot līdzi izmaiņām normatīvajos aktos, tai skaitā teritorijas 

plānojumā. 

6. Saskaņā ar MK 30.11.2010. noteikumu Nr. 1082 „Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C 

kategorijas piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo 

darbību veikšanai” 57. punktu Pārvalde var atcelt atļauju, ja tā konstatē, ka operators 

sniedzis nepatiesu vai maldinošu informāciju. 

7. Saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 5. pantu operatoram jāveic nepieciešamie 

piesardzības pasākumi, lai novērstu, vai, ja tas nav iespējams, samazinātu vides 

piesārņošanu vai tās risku, kā arī avāriju risku. 

8. Saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 6. panta prasībām operatoram jāapzina informācija 

par piesārņojošās darbības iespējamo ietekmi uz cilvēka veselību un vidi, un jāsniedz 

darbiniekiem, kuri veic piesārņojošu darbību, nepieciešamās zināšanas par kārtību, kādā šī 

darbība veicama, par tās iespējamo ietekmi uz cilvēku veselību un vidi, par piesardzības 

pasākumiem šīs ietekmes samazināšanai, un par rīcību avārijas situācijā. 



B kategorijas atļauja Nr. RI17IB0043 11 

9. Saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 32
9
. panta otro daļu iekārtas darbību aptur, ja 

nepieciešamā atļauja ir saņemta, bet: 

 operatora prettiesiskas rīcības dēļ iekārta ir radījusi vai var radīt vides piesārņojumu, 

kas nodara vai var nodarīt būtisku kaitējumu videi vai cilvēku veselībai, 

 darbinot iekārtu, atkārtoti tiek pārkāpti vides aizsardzības normatīvie akti vai netiek 

pildīti vides aizsardzības valsts iestāžu administratīvie akti. 

10. Saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 30. pantu operatoram jāziņo Pārvaldei šādos 

gadījumos: 

 vismaz 60 dienas pirms izmaiņām uzņēmuma darbībā, lai izvērtētu vai šī izmaiņa ir 

uzskatāma par būtisku izmaiņu un ir nepieciešams izsniegt citas kategorijas atļauju, 

vai ir nepieciešams veikt grozījumus atļaujas nosacījumos; 

 operatora maiņas gadījumā, lai precizētu atļauju, ierakstot tajā datus par jauno 

operatoru; 

 ne vēlāk kā 30 dienas pirms iekārtas pilnīgas darbības pārtraukšanas. 

11. Ne vēlāk kā 30 dienas pirms iekārtas darbības pilnīgas pārtraukšanas operatoram jāiesniedz 

reģionālajai vides pārvaldei attiecīgu iesniegumu, norādot pasākumus, kas tiks veikti 

darbības vietas sakārtošanai. 30 dienu laikā pēc tam, kad no operatora tiks saņemta 

informācija par vietas sakārtošanu atbilstošā stāvoklī, reģionālā vides pārvalde atcels 

operatoram izdoto B kategorijas atļauju atbilstoši likuma „Par piesārņojumu” 30. panta 

ceturtajai daļai. 

12. Saskaņā ar Vides aizsardzības likuma 25. panta pirmo daļu operators ir atbildīgs par savas 

profesionālās darbības ietvaros nodarīto kaitējumu videi vai tiešiem kaitējuma draudiem, ko 

izraisījusi viņa tīša vai aiz neuzmanības veikta darbība vai bezdarbība, ar kuru ir pārkāptas 

vides normatīvo aktu prasības. 

13. Katru gadu līdz 1. aprīlim iesniegt Pārvaldē gada pārskatu par atļaujas nosacījumu izpildi 

atbilstoši likuma „Par piesārņojumu” 31. panta pirmās daļas 3. punktā noteiktajam. 

Ieteicamā veidlapas forma pieejama Valsts vides dienesta interneta mājaslapas sadaļā 

Atskaišu, iesniegumu un VEIDLAPU formas. 

14. Saskaņā  ar  Būvniecības  likuma  21.  panta  otro  daļu  –  būvi  aizliegts  izmantot  līdz  

tās pieņemšanai  ekspluatācijā.  Ekspluatācijā  pieņemto  būvi  izmanto  tikai  atbilstoši 

projektētajam lietošanas veidam. 

15. Pēc atļaujas saņemšanas uzņēmumam jāiesniedz iesniegums izmaiņu veikšanai Licencē 

Nr. 2009-01/234 atbilstoši MK 13.12.2011. noteikumu Nr. 960 „Noteikumi par kārtību, 

kādā iepērk un realizē melno un krāsaino metālu atgriezumus un lūžņus un izsniedz 

licences metālu atgriezumu un lūžņu iepirkšanai Latvijā, kā arī par valsts nodevas likmi 

par licenci metālu atgriezumu un lūžņu iepirkšanai un valsts nodevas maksāšanas kārtību” 

prasībām, pretējā gadījumā – uzņēmums nevar iepirkt un apsaimniekot metāla atkritumus. 

 
10.2 . darba stundas 

 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 

 

11.  Resursu izmantošana: 
 

11.1. Ūdens 
 

Ūdens izmantošana lietošanas saskaņā ar 11. tabulu. 
 

11.2. Enerģija 
 

Veicot piesārņojošu darbību, racionāli izmantot enerģiju saskaņā ar likuma „Par 

piesārņojumu” 4. panta 10. punkta prasībām. 

 

 

 



B kategorijas atļauja Nr. RI17IB0043 12 

11.3.  izejmateriāli un palīgmateriāli 
 

1. Operatoram jāveic nepieciešamie pasākumi, lai nepieļautu kaitējumu videi, cilvēku 

dzīvībai, veselībai un īpašumam atbilstoši Ķīmisko vielu likuma 9. panta pirmajai daļai. 

2. Vietās, kur notiek bīstamo ķīmisko vielu un maisījumu (t.sk. bīstamo atkritumu) 

uzglabāšana vai darbības ar tām, jābūt pietiekamā daudzumā brīvi pieejamiem absorbentu 

krājumiem izlijumu savākšanai. 

 

12. Gaisa aizsardzība: 
 

12.1. emisija no punktveida avotiem, emisijas limiti 

Neattiecas uz konkrēto B kategorijas piesārņojošo darbību. 

 
12.2. emisija no neorganizētiem (difūziem) emisiju avotiem, emisiju limiti 

 

Neattiecas uz konkrēto B kategorijas piesārņojošo darbību. 

 
12.3. procesa un attīrīšanas iekārtu darbība 

 

Neattiecas uz konkrēto B kategorijas piesārņojošo darbību. 

 
12.4. Smakas 

 

Pamatotas sūdzības gadījumā par traucējošu smaku trīs dienu laikā sniegt informāciju 

Pārvaldē saskaņā ar MK 25.11.2014. noteikumu Nr. 724 „Noteikumi par piesārņojošas darbības 

izraisīto smaku noteikšanas metodēm, kā arī kārtību, kādā ierobežo šo smaku izplatīšanos”  

23. punkta prasībām.  

 
12.5.  emisijas uzraudzība un mērīšana (mērījumu vietas, regularitāte, metodes) 

 

Neattiecas uz konkrēto B kategorijas piesārņojošo darbību. 

    
12.6. emisijas veidu pārraudzība, kas rodas no neorganizētiem (difūziem) emisiju avotiem 

 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 

 
12.7. gaisa monitorings 

 

Neattiecas uz konkrēto B kategorijas piesārņojošo darbību. 

 
12.8. mēraparatūras uzturēšana un kalibrācija 
 

Neattiecas uz konkrēto B kategorijas piesārņojošo darbību. 

 
 

12.9.  ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām 
 

1. Mainot ražošanas apjomus un uzstādot jaunas iekārtas vai tehnoloģijas, informēt Pārvaldi.  

2. Par avārijas gadījumiem nekavējoties ziņot Pārvaldē. 

 

13. Notekūdeņi: 
 

13.1. izplūdes, emisijas limiti 
 

Sadzīves notekūdeņu novadīšana saskaņā ar vienošanos. 
 

13.2. procesa norise un attīrīšanas iekārtu darbība 
 

1. Neattīrītu ražošanas notekūdeņu un komunālo notekūdeņu emisija virszemes ūdeņos vai 

vidē, kā arī lietus kanalizācijas sistēmā ir aizliegta saskaņā ar MK 22.01.2002. noteikumu 

Nr. 34 „Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” 42. punktu. 



B kategorijas atļauja Nr. RI17IB0043 13 

2. Veikt labas saimniekošanas prakses pasākumus, kas nodrošina to, ka lietus notekūdeņos 

netiek ieskalotas ķīmiskās vielas un atkritumi. 
 

13.3. uzraudzība un mērījumi (mērījumu vietas, regularitāte, metodes) 
 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 

 
13.4. mērījumi saņēmējā ūdenstilpē 

 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 
 

13.5. mēraparatūras uzturēšana un kalibrācija 
 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 
 

13.6. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām 
 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 

 

14. Troksnis: 
 

14.1. trokšņa avoti un nosacījumi troksni radošo iekārtu darbībai 
 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 
 

14.2. trokšņa emisijas limiti 
 

 Nepārsniegt MK 07.01.2014. noteikumu Nr. 16 „Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības 

kārtība” 2. pielikumā noteiktos robežlielumus. 
 

14.3. uzraudzība un mērījumi (mērījumu vietas, regularitāte, metodes) 
 

1. Gadījumā, ja ir saņemtas sūdzības no iedzīvotājiem par radīto troksni, reģistrēt saņemtās 

sūdzības, veikt trokšņa avotu radīto trokšņu mērījumus atbilstoši MK 07.01.2014. 

noteikumu Nr. 16 „Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība” prasībām un informēt 

Pārvaldi par mērījumu rezultātiem. Atkarībā no trokšņa līmeņa mērījumu rezultātiem, 

lemjams par papildus pasākumu, tajā skaitā, darbības realizācijas nosacījumu un 

ierobežojumu nepieciešamību. Pēc papildus pasākumu realizācijas (ja tādi bijuši 

nepieciešami) jāveic atkārtoti trokšņa līmeņa mērījumi. 

2. Mērījumus veikt atbilstoši pastāvošās likumdošanas prasībām vides trokšņa mērījumiem, 

izmantojot laboratorijas, kuras akreditācijas sfērā iekļauti skaņas spiediena līmeņa 

mērījumi. 

 
14.4. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām 

 

Robežlielumu pārsniegumu gadījumos informēt Pārvaldi par trokšņa samazināšanas 

pasākumiem un to rezultātiem. 
 

15. Atkritumi: 
 

15.1. atkritumu veidošanās 
 

Atkritumu veidi atbilstoši 21. tabulai. 
 

15.2. atkritumu apsaimniekošanas (savākšanas, apstrādes, reģenerācijas un apglabāšanas) 

nosacījumi 
 

1. Saskaņā ar Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 20.panta trešo daļu nav 

pieļaujama dalīti savākto atkritumu sajaukšana ar citiem atkritumiem vai materiāliem, 

kuriem ir atšķirīgas īpašības.  



B kategorijas atļauja Nr. RI17IB0043 14 

2. Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 19. pantu ir aizliegts sajaukt dažāda veida 

bīstamos atkritumus, kā arī sajaukt bīstamos atkritumus ar sadzīves atkritumiem vai 

ražošanas atkritumiem.  

3. Sadzīves atkritumus jāsavāc un jāuzglabā konteineros, kas novietoti tikai tam paredzētā   

vietā ar cieto segumu, atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likuma 15. panta prasībām. 

4. Atkritumus klasificēt atbilstoši MK 19.04.2011. noteikumu Nr. 302 „Noteikumi par   

atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kuras padara atkritumus bīstamus” Atkritumu 

klasifikatoram.  

5. Ievērot MK 13.12.2016. noteikumos Nr.788 „Noteikumi par atkritumu savākšanas un 

šķirošanas vietām” izvirzītās prasības. 

6. Atkritumu ievešana un uzglabāšana veicama tā, lai neradītu traucējumus pieguļošo 

teritoriju izmantošanā un nepieļautu citu atkritumu veidu ievešanu, kā arī teritorijas 

piegružošanu.  

7. Nodrošināt bīstamo atkritumu apsaimniekošanu saskaņā ar MK 21.06.2011. noteikumu 

Nr.484 „Bīstamo atkritumu uzskaites, identifikācijas, uzglabāšanas, iepakošanas, 

marķēšanas un pārvadājumu uzskaites kārtībā” prasībām. 

8. Bīstamos atkritumus uzglabāt saskaņā ar MK 21.06.2011. noteikumu Nr.484 „Bīstamo 

atkritumu uzskaites, identifikācijas, uzglabāšanas, iepakošanas, marķēšanas un 

pārvadājumu uzskaites kārtība” III nodaļas prasībām. 

9. Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 15. panta prasībām un 21.06.2011. MK 

noteikumu Nr. 484 „Bīstamo atkritumu uzskaites, identifikācijas, uzglabāšanas, 

iepakošanas, marķēšanas un pārvadājumu, uzskaites kārtība” 5. punkta prasībām, 

atkritumu savākšana, uzkrāšana, uzglabāšana un pārkraušana ir atļauta tikai tam 

paredzētajās vietās, ņemot vērā atkritumu bīstamību un daudzumu, apstākļos, kas nevar 

rādīt kaitējumu videi, cilvēku veselībai un īpašumam. 

10. Ievērot MK 08.07.2014. noteikumu Nr. 388 „Elektronisko un elektronisko iekārtu 

kategorijas un marķēšanas prasības un šo iekārtu atkritumu apsaimniekošanas prasības un 

kārtība” III nodaļā noteiktās prasības. Nodrošināt MK 08.07.2014. noteikumu Nr.388 

„Elektrisko un elektronisko iekārtu kategorijas un marķēšanas prasības un šo iekārtu 

atkritumu apsaimniekošanas  prasības un kārtība” 12.punktā noteiktās prasības elektrisko 

un elektronisko iekārtu atkritumu uzglabāšanai. 

11. Atkritumus,  kas  satur  polihlorētos  bifenilus  un  polihlorētos  terfenilus  saturošus 

atkritumus  to  apsaimniekotājs  vai  valdītājs  glabā  atsevišķi  no  viegli  uzliesmojošiem 

priekšmetiem, ķīmiskajām vielām un ķīmiskajiem produktiem, lai novērstu ugunsgrēka 

rašanās draudus atbilstoši MK 21.06.2011. noteikumu Nr. 485 „Atsevišķu veidu bīstamo 

atkritumu apsaimniekošanas kārtība” 3.punktam.  

12. Nosūtot atkritumus apstrādei uz citām valstīm, ievērot 14.06.2006. Eiropas Parlamenta un 

Padomes regulas (EK) Nr. 1013/2006 „Par atkritumu sūtījumiem” prasības. 

13. Nododot bīstamos atkritumus, lai nodrošinātu to pārvadājumu elektronisko reģistrāciju un 

uzskaiti valsts teritorijā, jāizmanto bīstamo atkritumu pārvietošanas uzskaites valsts 

informācijas sistēmu (BAPUS) saskaņā ar 21.06.2011. MK noteikumos Nr.484 „Bīstamo 

atkritumu uzskaites, identifikācijas, uzglabāšanas, iepakošanas, marķēšanas un 

pārvadājumu uzskaites kārtība” noteikto kārtību un 2.pielikumu. 

14. Noslēgt līgumus par atkritumu apsaimniekošanu ar atkritumu apsaimniekotājiem, kuri ir 

saņēmuši attiecīgā atkritumu veida apsaimniekošanas atļaujas atbilstoši Atkritumu 

apsaimniekošanas likuma prasībām. Līgumus par atkritumu tālāku pārvietošanu noslēgt ar 

komersantu, kurš ir saņēmis attiecīgā atkritumu veida pārvadāšanas atļauju atbilstoši MK 

13.09.2011. noteikumu Nr.703 „Noteikumi par atkritumu apsaimniekošanas atļaujas 

izsniegšanas un anulēšanas kārtību, atkritumu tirgotāju un atkritumu apsaimniekošanas 

starpnieku reģistrācijas kārtību, kā arī par valsts nodevu un tās maksāšanas kārtību”.  

15. Ievērot MK 13.12.2011. noteikumu Nr. 960 „Noteikumi par kārtību, kādā iepērk un realizē 

melno un krāsaino metālu atgriezumus un lūžņus un izsniedz licences metālu atgriezumu 



B kategorijas atļauja Nr. RI17IB0043 15 

un lūžņu iepirkšanai Latvijā, kā arī par valsts nodevas likmi par licenci metālu atgriezumu 

un lūžņu iepirkšanai un valsts nodevas maksāšanas kārtību” prasības. 

16. Vienlaicīgi uzglabājamais nebīstamo atkritumu apjoms līdz 44.639 tonnām un vienlaicīgi 

uzglabājamais bīstamo atkritumu apjoms līdz 0,982 tonnām. 

 
15.3. uzraudzība un mērījumi (mērījumu vietas, regularitāte, metodes) 

 

1. Veikt uzņēmumā radīto un apsaimniekoto atkritumu uzskaiti – visas ar atkritumiem veiktās 

darbības reģistrēt hronoloģiskā secībā Atkritumu uzskaites reģistrācijas žurnālā papīra vai 

elektroniskā veidā. 

2. Bīstamo atkritumu uzskaiti veikt īpašā žurnālā papīra vai elektroniskā veidā, saskaņā ar 

MK 21.06.2011. noteikumu Nr.484 „Bīstamo atkritumu uzskaites, identifikācijas, 

uzglabāšanas, iepakošanas, marķēšanas un pārvadājumu uzskaites kārtība” 4.punkta 

prasībām un 1.pielikuma veidlapai. 

3. Atkritumu uzskaites žurnālu datus apkopot katra mēneša pēdējā datumā (un par gadu). 

Datu pareizību apliecināt ar atbildīgās amatpersonas parakstu. 

 
15.4. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām 

 

1. Katru gadu līdz 1. martam iesniegt valsts SIA „Latvijas Vides, ģeoloģijas un 

meteoroloģijas centrs” vides aizsardzības oficiālo statistikas pārskata veidlapu „Veidlapa 

Nr.3 - Atkritumi. Pārskats par atkritumiem” par iepriekšējo gadu, veidlapā iekļaujamo 

informāciju ievadot centra elektroniskajā datubāzē tiešsaistes režīmā, saskaņā ar MK 

23.05.2017. noteikumu Nr.271 „Noteikumi par vides aizsardzības oficiālās statistikas 

veidlapām” prasībām. 

2. Pirms plānotajām izmaiņām atkritumu apsaimniekošanas darbībā, mainot reģenerējamo 

atkritumu apjomu, paredzot jaunu atkritumu veidu apsaimniekošanu iesniegt Pārvaldē 

informāciju. 
 

15.5. atkritumu sadedzināšanas vai līdzsadedzināšanas iekārtai – iekārtas jauda, iekārtā 

sadedzināmo atkritumu kategorijas, atkritumu daudzums 
 

Neattiecas uz konkrēto B kategorijas piesārņojošo darbību. 

 
15.6. atkritumu poligoniem – poligona kategorija, ietilpība, darbības ilgums, apglabājamo 

atkritumu veidi un kategorijas, prasības poligona iekārtošanai, ekspluatācijai, 

uzraudzības un kontroles procedūrām, prasības poligona slēgšanai un apsaimniekošanai 

pēc slēgšanas 
 

Neattiecas uz konkrēto B kategorijas piesārņojošo darbību. 
 

16. Prasības augsnes, grunts, kā arī pazemes ūdeņu aizsardzībai, tai skaitā nosacījumi 

monitoringa veikšanai (mērījumu vietas, regularitāte, metodes), kā arī ziņas, kas 

sniedzamas vides aizsardzības institūcijām 
 

1. Vietās, kur notiek bīstamo atkritumu uzglabāšana, jābūt brīvi pieejamiem absorbentu 

krājumiem izlijumu savākšanai. Pēc izlijumu savākšanas radušies atkritumi jāapsaimnieko 

atbilstoši MK 21.06.2011. noteikumu Nr. 484 „Bīstamo atkritumu uzskaites, 

identifikācijas, uzglabāšanas, iepakošanas, marķēšanas un pārvadājumu, uzskaites kārtība” 

prasībām. 

2. Atkritumus uzglabāt tā, lai nepieļautu piesārņojošo vielu nokļūšanu apkārtējā vidē. 

 

16.
1
Nosacījumi A kategorijas iekārtām, ar kuriem saskaņā izvērtē atbilstību emisijas 

robežvērtībām, kas noteiktas secinājumos par labākajiem pieejamiem tehniskiem 

paņēmieniem 
 



B kategorijas atļauja Nr. RI17IB0043 16 

Neattiecas uz konkrēto B kategorijas piesārņojošo darbību. 

 

17. Nosacījumi iekārtas darbībai netipiskos apstākļos – piemēram, iekārtas vai tās daļas 

ieregulēšana vai testēšana, iekārtas palaišanas un apturēšanas operācijas, darbības 

traucējumi, iekārtas īslaicīga apstādināšana vai iekārtas darbības ierobežošana vai 

apturēšana nelabvēlīgos meteoroloģiskos apstākļos 
 

Tehniski nenovēršamu iekārtu darbības traucējumu gadījumos pārtraukt iekārtu darbību un 

novērst traucējuma cēloni. 
 

18. Nosacījumi, pārtraucot iekārtas vai tās daļas darbību, lai samazinātu ietekmi uz 

vidi. Pārvalde paredz operatora pienākumu veikt attīrīšanas darbības, lai savāktu, 

kontrolētu un ierobežotu bīstamo ķīmisko vielu izplatību un lai neradītu draudus  

cilvēka veselībai vai videi 
 

1. Pēc iekārtas darbības pilnīgas pārtraukšanas saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 4. panta 

9. punktu veikt pasākumus, kas nepieciešami piesārņojuma riska novēršanai un iekārtas 

atrašanās vietas sakārtošanai atbilstošā stāvoklī. 

2. Saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 30. panta ceturto daļu, ne vēlāk kā 30 dienas pirms 

iekārtas pilnīgas darbības pārtraukšanas, operatoram iesniegt attiecīgu iesniegumu 

Pārvaldē, kurā norādīti pasākumi, kas tiks veikti darbības vietas sakārtošanai atbilstoši 

atļaujas nosacījumiem. Pārvalde 30 dienu laikā pēc tam, kad no operatora saņemta 

informācija par vietas sakārtošanu atbilstošā stāvoklī, atceļ operatoram izsniegto B 

kategorijas atļauju. 
 

19. Nosacījumi avāriju novēršanai un darbībām ārkārtas situācijās 
 

1. Ārkārtas situāciju un avāriju gadījumā rīkoties saskaņā ar operatora izstrādātajiem rīcības 

plāniem. Par vielu noplūdi nekavējoties ziņot Pārvaldei. 

2. Veikt nepieciešamos piesardzības pasākumus, lai novērstu vai, ja tas nav iespējams, 

samazinātu vides piesārņojumu vai tās risku, kā arī avāriju risku saskaņā ar likuma „Par 

piesārņojumu” 5. pantu. 

3. Saskaņā ar Dabas resursu nodokļa likuma 22. pantu ne vēlāk kā vienas darbadienas laikā 

rakstveidā informēt Pārvaldi par avārijas gadījumu nepārvaramas varas dēļ, kā arī iesniegt un 

saskaņot Pārvaldē pasākumu plānu, lai novērstu turpmāku piesārņošanu. 

4. Uzņēmuma darbības traucējumu gadījumā, ieskaitot avārijas, kas rada tieša kaitējuma 

draudus videi vai ir izraisījušas kaitējumu videi, rīkoties saskaņā ar Vides aizsardzības 

likuma 27. un 28.pantu:   

 ja kaitējums videi nav nodarīts, bet pastāv tieši kaitējuma draudi, nekavējoties veikt 

visus nepieciešamos preventīvos pasākumus; ja pastāv tieši kaitējuma draudi, kā arī tad, 

ja, veicot preventīvos pasākumus, nav izdevies likvidēt tiešos kaitējuma draudus, 

nekavējoties rakstveidā informēt Pārvaldi par šiem draudiem, veiktajiem preventīvajiem 

pasākumiem un citiem būtiskiem situāciju raksturojošiem aspektiem; 

 ja nodarīts kaitējums videi, nekavējoties rakstveidā ziņot Pārvaldei par kaitējumu videi 

un sniegt pilnīgu situācijas raksturojumu; 

 ja nodarīts kaitējums videi, nekavējoties veikt neatliekamos pasākumus, veikt sanācijas 

pasākumus. 
 
 

20. Prasības informācijai, kas sniedzama vides aizsardzības institūcijām, ja pārkāpti 

atļaujas nosacījumi vai notikusi avārija, kā arī prasības informācijai, kas sniedzama 

vides aizsardzības institūcijām saskaņā ar Eiropas Piesārņojošo vielu un izmešu 

pārneses reģistru, kā to nosaka Eiropas Parlamenta un Padomes 2006.gada 

18.janvāra Regula Nr.166/2006 par Eiropas Piesārņojošo vielu un izmešu pārneses 

reģistra ieviešanu un Padomes Direktīvu 91/689 EEK un 96/61/EK grozīšanu 
 



B kategorijas atļauja Nr. RI17IB0043 17 

1. Saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 6. un 45. pantu nekavējoties informēt attiecīgās 

vides aizsardzības institūcijas: 

 ja pārkāpti atļaujas nosacījumi vai apdraudēta šo nosacījumu turpmāka ievērošana; 

 ja piesārņojošas darbības dēļ ir radušies vai var rasties draudi cilvēku dzīvībai, veselībai 

un videi; 

 avārijas vai tās draudu gadījumā. 

2. Avārijas vai atļaujas nosacījumu pārkāpšanas gadījumā operatoram nekavējoties jāinformē 

attiecīgās institūcijas (t.sk. Pārvaldei pa telefoniem 67084278, 25666365, pa e-pastu: 

lielriga@lielriga.vvd.gov.lv), sniedzot ziņas par avārijas vai atļaujas nosacījumu 

pārkāpšanas vietu un laiku, iespējamo vides piesārņojuma raksturu un apjomu, kā arī par 

veiktajiem pasākumiem avārijas vai to seku likvidācijai. 

3. Informāciju par gadījumiem, kad radušies tieša kaitējuma draudi vai radies kaitējums videi, 

rakstveidā iesniegt Pārvaldē atbilstoši MK 24.04.2007. noteikumu Nr. 281 „Noteikumi par 

preventīvajiem un sanācijas pasākumiem un kārtību, kādā novērtējams kaitējums videi un 

aprēķināmas preventīvo, neatliekamo un sanācijas pasākumu izmaksas” 48. punkta un 5. 

pielikuma prasībām. 

4. Avārijas gadījumā rīkoties saskaņā ar operatīvās apziņošanas shēmu un 10 dienu laikā 

Pārvaldē iesniegt rakstisku pasākumu plānu avārijas seku novēršanai. 
 

21. Nosacījumi vides valsts inspektoru regulārajām kontrolēm 
 

1. Saskaņā ar Vides aizsardzības likuma 21. panta prasībām valsts vides inspektoram, veicot vides 

valsts kontroli, ir tiesības iebraukt vai ieiet un netraucēti pārbaudīt uzņēmuma teritoriju, iekārtu 

vai citu objektu, ja tas nepieciešams vides aizsardzības prasību ievērošanas kontrolei, veicot 

plānotas pārbaudes, vai ja ir pamatotas aizdomas par vides normatīvo aktu pārkāpumiem. 

2. Pārbaudes laikā operatoram jānodrošina: 

 brīva pieeja uzņēmuma piesārņojošo darbību reglamentējošiem dokumentiem, uzrādot to 

oriģinālus; 

 brīva pieeja atļaujā paredzētajiem datu reģistrācijas žurnāliem; 

 uzņēmuma atbildīgo amatpersonu klātbūtne. 
 

 
 

 

mailto:lielriga@lielriga.vvd.gov.lv


 

B kategorijas atļauja Nr. RI17IB0043 18 

TABULAS 
 

Elektroenerģijas izmantošana (gadā) 

7.tabula 

 
 

Elektroenerģija, kWh/gadā 

Izlietots  Kopējais daudzums 

Ražošanas iekārtām - 

Apgaismojumam 1000 

Atdzesēšanai un saldēšanai - 

Vēdināšanai - 

Apsildei 780 

Citiem mērķiem - 

Kopā 1780 

 

 

Ūdens lietošana 

11. tabula 

 
 

Ūdens ieguves avoti un 

izmantošanas veidi 

Kopējais ūdens 

patēriņš 

(kubikmetri gadā) 

Atdzesēšanai 

(kubikmetri 

gadā) 

Ražošanas 

procesiem 

(kubikmetri gadā) 

Sadzīves 

vajadzībām 

(kubikmetri gadā) 

Citiem mērķiem 

(kubikmetri gadā) 

1. No ārējiem piegādātājiem 7 - - 7 - 

2. No īpašniekam piederoša urbuma  - - - - - 

3. Ezers vai upe  - - - - - 

4. Lietus ūdens  - - - - - 

5. Citi avoti (dīķis) - - - - - 

Kopā:  7 - - 7 - 

 

 

 

 

 

  



 

B kategorijas atļauja Nr. RI17IB0043 19 

Atkritumu veidošanās un rīcība ar tiem 

 

21. tabula 

 

Atkritum

u klase
(1)

 
Atkritumu nosaukums

(2)
 

Atkritu

mu 

bīstamīb

a
(3)

 

Pagaid

u 

glabāš

anā 

(tonnas 

gadā) 

Ienākošā atkritumu plūsma (t/gadā) Izejošā atkritumu plūsma (t/gadā) 

Saražots 

sa
ņ

em
ts

 n
o

 c
it

ie
m

 

u
zņ

ēm
u

m
ie

m
 

(u
zņ

ēm
ēj

sa
b

ie
d

rī
b

ā
m

) 

k
o

p
ā

 

pārstrādāt

s 

apglabāt

s 

n
o

d
o

ts
 c

it
ie

m
 

u
zņ

ēm
u

m
ie

m
 

(u
zņ

ēm
ēj

sa
b

ie
d

rī
b

ā
m

)*
 

k
o

p
ā

 

d
a

u
d

zu
m

s 

R
-k

o
d

s(5
)  

d
a

u
d

zu
m

s 

D
-k

o
d

s(6
)  

g
a

lv
en

a
is

 

a
v

o
ts

(4
)  

to
n

n
a

s 
g

a
d

ā
 

160601 Svina akumulatori Bīstami 0.396 
Iepirkšana, 

uzglabāšana  
100 100 

    
100 100 

160117 Melnie metāli 
Nav 

bīstami 
0.992 

Iepirkšana, 

uzglabāšana, 

šķirošana 
 

250 1000 
    

1000 1000 

160118 Krāsainie metāli 
Nav 

bīstami 
0.396 

Iepirkšana, 

uzglabāšana, 

šķirošana 
 

100 100 
    

100 100 

200123 
Hlorfluorūdeņražus 

saturošas nederīgas iekārtas 
Bīstami 0.19 

Iepirkšana, 

uzglabāšana  
300 300 

    
300 300 

200135 

Bīstamus komponentus 

saturošas nederīgas 

elektriskās un elektroniskās 

iekārtas, kuras neatbilst 

200121 un 200123 klasei 

Bīstami 0.396 

Iepirkšana, 

uzglabāšana 

 
100 100 

    
100 100 

200136 

Citas nederīgas elektriskās 

un elektroniskās iekārtas, 

kuras neatbilst 200121, 

200123 un 200135 klasei 

Nav 

bīstami 
0.396 

Iepirkšana, 

uzglabāšana 

 
100 100 

    
100 100 

200140 Metāli 
Nav 

bīstami 
39.682 

Iepirkšana, 

uzglabāšana, 

šķirošana 
 

10000 10000 
    

10000 10000 

170407 Jaukti metāli Nav 0.198  
 

50 50 
    

50 50 



 

B kategorijas atļauja Nr. RI17IB0043 20 

bīstami 

170405 Čuguns un tērauds 
Nav 

bīstami 
0.595 

Iepirkšana, 

uzglabāšana, 

šķirošana 
 

150 150 
    

150 150 

170402 Alumīnijs 
Nav 

bīstami 
0.198 

Iepirkšana, 

uzglabāšana, 

šķirošana 
 

50 50 
    

50 50 

170401 Varš, bronza, misiņš 
Nav 

bīstami 
0.198 

Iepirkšana, 

uzglabāšana, 

šķirošana 
 

50 50 
    

50 50 

160106 

Automašīnu vraki, kuri 

nesatur šķidrumus un citus 

bīstamus komponentus 

Nav 

bīstami 
1.984 

Iepirkšana, 

uzglabāšana  
500 500 

    
500 500 

150202 

Absorbenti, filtru materiāli 

(tai skaitā citur neminēti eļļu 

filtri), slaucīšanas materiāls 

un aizsargtērpi, kuri ir 

piesārņoti ar bīstamām 

vielām 

Bīstami 0.01 
Izlijumu 

savākšanai 
0.05 

 
0.05 

    
0.05 0.05 

200301 Nešķiroti sadzīves atkritumi 
Nav 

bīstami 
0.04 

Personāls, 

klienti 
1 - 1 - - - - 1 1 

 

 

 

Atkritumu savākšana un pārvadāšana  

 

22. tabula 
 

Atkritumu 

klase
 Atkritumu nosaukums 

Atkritumu 

bīstamība  

Savākšanas 

veids 

Pārvadāto 

atkritumu 

daudzums 

(t/gadā) 

Pārvadāšanas veids
 

Komersants, kas 

veic atkritumu 

pārvadājumus (vai 

atkritumu 

radītājs) 

Komersants, kas 

saņem atkritumus 

160601 Svina akumulatori Bīstami Konteiners  100 autotransports 

Atkritumu apsaimniekotājs, kas saņēmis 

attiecīgu atkritumu apsaimniekošanas 

atļauju 

160117 Melnie metāli Nav bīstami Konteiners  1000 autotransports 

160118 Krāsainie metāli Nav bīstami Konteiners  100 autotransports 

200123 
Hlorfluorūdeņražus saturošas nederīgas 

iekārtas 
Bīstami Konteiners  300 

autotransports 

200135 Bīstamus komponentus saturošas Bīstami Konteiners  100 autotransports 



 

B kategorijas atļauja Nr. RI17IB0043 21 

nederīgas elektriskās un elektroniskās 

iekārtas, kuras neatbilst 200121 un 

200123 klasei 

200136 

Citass nederīgas elektriskās un 

elektroniskās iekārtas, kuras neatbilst 

200121, 200123 un 200135 klasei 

Nav bīstami Konteiners  100 

autotransports 

200140 Metāli Nav bīstami Konteiners  10000 autotransports 

170407 Jaukti metāli Nav bīstami Konteiners  50 autotransports 

170405 Čuguns un tērauds Nav bīstami Konteiners  150 autotransports 

170402 Alumīnijs Nav bīstami Konteiners  50 autotransports 

170401 Varš, bronza, misiņš Nav bīstami Konteiners  50 autotransports 

160106 
Automašīnu vraki, kuri nesatur šķidrumus 

un citus bīstamus komponentus 
Nav bīstami Konteiners  500 

autotransports 

150202 

Absorbenti, filtru materiāli (tai skaitā citur 

neminēti eļļu filtri), slaucīšanas materiāls 

un aizsargtērpi, kuri ir piesārņoti ar 

bīstamām vielām 

Bīstami 

Muca vai 

speciāla 

tvertne  

0.05 

autotransports 
Atkritumu apsaimniekotājs, kas saņēmis 

attiecīgu atkritumu apsaimniekošanas 

atļauju 

200301 Nešķiroti sadzīves atkritumi Nav bīstami Konteiners  1 autotransports 

 

 

 

 

 



 

B kategorijas atļauja Nr. RI17IB0043 22 

Pielikumi 
 

 

1. pielikums 

 

Pievienotie dokumenti (norādes par datumiem, tai skaitā iesniegumu un tā precizējumu vai 

papildinājumu iesniegšanas datumi, sabiedrības, pašvaldības, citu iestāžu priekšlikumi un 

operatora skaidrojumi, protokoli par tikšanos ar operatoru un iestāžu pārstāvjiem, 

sabiedriskās apspriešanas protokoli):  

 

Informācija par dokumentiem Iesniegts Pārvaldē 

SIA „DARO un Co” iesniegums B kategorijas piesārņojošas 

darbības atļaujas saņemšanai, kas iesniegts Valsts vides 

dienesta vienotās vides informācijas sistēmā „TULPE” 

05.04.2017. 

Pārvaldes 21.04.2017. vēstule Nr. 4.5.-10/2905. 

 
 

SIA „DARO un Co” iesniegums B kategorijas piesārņojošas 

darbības atļaujas saņemšanai, kas iesniegts Valsts vides 

dienesta vienotās vides informācijas sistēmā „TULPE” 

26.04.2017. 

Pārvaldes 03.05.2017. vēstule Nr. 4.5.-10/3155. 

 
- 

SIA „DARO un Co” aktualizēts iesniegums B kategorijas 

piesārņojošas darbības atļaujas saņemšanai, kas iesniegts Valsts 

vides dienesta vienotās vides informācijas sistēmā „TULPE” 

16.08.2017. 

Pārvaldes 14.09.2017. vēstule Nr. 4.5.-10/6221 - 

Pārvaldes 14.09.2017. vēstule Nr. 4.5.-10/6222. Kas adresēta 

Veselības inspekcijai un Rīgas domei 
 

SIA „DARO un Co” papildus informācija 18.09.2017. 

Veselības inspekcija 5.3-32/25889/8712  

Rīgas domes Pilsētas attīstības departamenta 17.10.2017. 

vēstule Nr. DA-17-5228-nd 
 

 

 

 

2. pielikums 

 

Iesnieguma kopsavilkums 

 

1.1. Iekārtas nosaukums, informācija par operatoru, īpašnieku un iekārtas atrašanās vietu  
SIA „DARO un Co” atrodas Spilves ielā 6, Rīgā un pieteiktā darbība notiks angārā ar betona 

segumu un pret nokrišņiem izturīgu pārsegumu.  
 

1.2. Īss ražošanas apraksts un iemesls, kāpēc nepieciešama atļauja  

Uzņēmums apsaimniekos (metālus šķiros, pārējos atkritumus pieņems un uzglabās) gan 

bīstamus, gan nebīstamus, t.sk. elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumus - līdz 11 750 t/gadā, no 

tiem 500 t/gadā bīstami atkritumi. Nekādas apstrādes vai pārstrādes darbības ar atkritumiem netiks 

veiktas. 



 

B kategorijas atļauja Nr. RI17IB0043 23 

Paredzētās piesārņojošās darbības veids atbilstoši Ministru kabineta 2010. gada 30. novembra 

noteikumu Nr.1082 „Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošas darbības un 

izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai” 1. pielikuma: 

5.punkta 5.10.apakšpunktam - iekārtas sadzīves atkritumu šķirošanai vai īslaicīgai 

uzglabāšanai, tai skaitā pārkraušanas stacijas, kuru uzņemšanas ietilpība ir 30 tonnu 

atkritumu dienā un vairāk; 5.13. apakšpunktam - iekārtas īslaicīgai (ne ilgāk par gadu) bīstamo 

atkritumu uzglabāšanai ar kopējo ietilpību līdz 50 tonnām, piemēram, pārkraušanas stacijas 

un konteineru noliktavas, izņemot atkritumu uzglabāšanu to rašanās vietā vai tik īsu laiku vai 

tik nenozīmīgos daudzumos, ka tie nerada risku cilvēku veselībai vai videi; 5.16. apakšpunktam 

- iekārtas elektrisko un elektronisko atkritumu reģenerācijai un uzglabāšanai, izņemot 

apstrādi smalcinātājos. 

 

1.3. Ūdens patēriņš  

Dzeramais ūdens tiks iegādāts mazumtirdzniecībā. Ūdens uzņēmumā ražošanas vajadzībām 

ūdens nav nepieciešams.  Ūdens ieguve ražošanas teritorijā nav paredzēta. 
 

1.4. Galvenie izejmateriāli (arī kurināmais un degviela) un to lietojums  

Uzņēmuma galvenais izejmateriāls ir apsaimniekotie atkritumi – gan bīstami, gan nebīstami.   
 

1.5. Bīstamo ķīmisko vielu lietošana un plānotie pasākumi to aizvietošanai  

 Uzņēmums apsaimniekos arī bīstamos atkritumus – 500 t/gadā.. 
 

1.6. Nozīmīgās emisijas gaisā un ūdenī (koncentrācijas un ikgadējie lielumi)  

Uzņēmumā nav piesārņojošo vielu emisijas avotu. 
 

1.7. Atkritumu veidošanās un to apstrāde  

Uzņēmuma pamatdarbības nodrošināšanai nepieciešamas nolietotas autoriepas (atkritumu klases 

kods – 160103), līdz 730 t/gadā.  

Uzņēmuma darbības rezultātā radīsies sadzīves atkritumi līdz 1 t/gadā.  

Riepu reģenerācijas rezultātā radīsies metāllūžņi (metāla korda stieple), līdz 36,5 t/gadā, kas tiks 

nodoti atkritumu apsaimniekotājam. 

Uzņēmuma darbības rezultātā radīsies bīstamie atkritumi izlietots absorbents līdz 0,05 t/gadā.  

Visi atkritumi tiks atbilstoši savākti un uzglabāti, lai tālāk tos nodotu uzņēmumiem, kam ir 

atbilstošas atļaujas to apsaimniekošanai.  

Vienlaicīgi uzglabājamais nebīstamo atkritumu apjoms līdz 44.639 tonnām un vienlaicīgi 

uzglabājamais bīstamo atkritumu apjoms līdz 0,982 tonnām. 
 

1.8. Trokšņa emisijas līmenis  

Ņemot vērā uzņēmuma darbības specifiku, iespējamie trokšņa avoti uzņēmuma teritorijā būs 
– iekrāvēju, transporta, atkritumu pārkraušanas darbības. Tā kā uzņēmums atrodas kā ražošanas 
teritorijā, troksnis, kas radīsies šajā procesā neradīs traucējumus ārpus teritorijas. Nav paredzami 
trokšņu robežlielumu pārsniegšanas iespēja. Metālu griešana, kas varētu radīt troksni, nav 
paredzēta. 

 

1.9. Iespējamo avāriju novēršana  

Potenciālie avāriju riski ir saistīti galvenokārt ar ugunsgrēkiem un darba drošību. Darbinieki tiks 

instruēti par rīcību ugunsgrēka gadījumos un darba drošību darba vietā. Sadzīves un bīstamie 

atkritumi tiks uzkrāti atsevišķi. Bīstamo atkritumu apsaimniekošana notiks saskaņā ar vides 

prasībām – veikta attiecīga uzskaite un izmantotas atbilstošas, marķētas uzglabāšanas tvertnes, lai 

izvairītos no šķidro bīstamo vielu noplūdes.  

Atkritumu savākšanas līgumi tiks noslēgti ar atbilstošu atļauju saņēmušiem uzņēmumiem. 

Bīstamie atkritumi netiks uzkrāti apjomos, kuri varētu paaugstināt avāriju risku, bet regulāri nodoti 

atbildīgajiem atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumiem. 



 

B kategorijas atļauja Nr. RI17IB0043 24 

Iespējamo nolijumu savākšanai tiks izmantoti uzsūcoši materiāli – absorbenti. Izlietotie 

absorbenti tiks uzkrāti marķētās tvertnēs un nodoti atbildīgajiem atkritumu apsaimniekošanas 

uzņēmumiem. 

SIA „DARO un Co” nav nepieciešama rūpniecisko avāriju novēršanas programma vai drošības 

pārskats un objekta civilās aizsardzības plāns saskaņā ar MK 01.03.2016. noteikumiem Nr. 131 

„Rūpniecisko avāriju riska novērtēšanas kārtība un riska samazināšanas pasākumi”. 
 

2.1. Nākotnes plāni 

Darbība tiks uzsākta pēc B kategorijas piesārņojošas darbības atļaujas saņemšanas. 

 

 

 

 



 

B kategorijas atļauja Nr. RI17IB0043 25 

3.pielikums 



 

B kategorijas atļauja Nr. RI17IB0043 26 

4.pielikums 

 



 

B kategorijas atļauja Nr. RI17IB0043 27 

 



 

B kategorijas atļauja Nr. RI17IB0043 28 

 
 

 



 

B kategorijas atļauja Nr. RI17IB0043 29 

5.pielikums 

 

  



 

B kategorijas atļauja Nr. RI17IB0043 30 

6.pielikums 

 


